REQUERIMENTO Nº       , DE 2012 – CI

Requeiro, nos termos do art. 39 e 40 do Regimento Interno do

Senado Federal, autorização para participar, na qualidade de representante da

Comissão de Serviços de Infraestrutura (CI), da segunda edição do InfraBrasil

Expo & Summit, cujo evento ocorrerá nos dias 28 e 29 de janeiro de 2013, no

WTC Convention Center, na cidade de São Paulo, a convite da empresa Clarion

Events.

Informo, ainda, que além de reunir autoridades e executivos dos

setores de aeroportos, ferrovias, portos, rodovias, saneamento e transportes

urbanos, serão debatidos no evento, entre outros temas, os relacionados aos

Desafios e Oportunidades de Investimentos nos Setores de Infraestrutura no

Brasil, tais quais:

 Balanço do PAC 1 e 2 ;

 Os projetos de melhoria nas cidades-sede da Copa do Mundo

2014 e no Rio de Janeiro para as Olimpíadas 2016;

 A falta de mão-de-obra qualificada e as medidas que estão

sendo tomadas pelo governo e os setores;

 O papel do legislativo no fomento de projetos de

infraestrutura.

Sala das Sessões, em           de novembro de 2012.

Senador WALTER PINHEIRO